*Quenam igitur est vera, rectaque imitandi
via, & ratio?*

R. Multiplex.

1. Cave vulgare quoddam ac mediocre tibi
proponas exemplar, *Mox datus progeniē vi-*
tiosiores, sed deligatur imitandus summus ali-
quis, & excellens auctor, in quem tota mente
intuearis. Is autem erit, in Poëtis fermè Virgi-
lius, qui ceteros omnes Poëtas longè post se
reliquit, & ut ipse loquitur de Turno, *toto ver-*
tice supra est. In oratoria verò arte deligatur
uous Cicero, de quo, quām tritum, ac pervul-
gatum, tam verum est illud Quintilianī dictum
Ille sciāt se profecisse, cui Cicero valde placere
cōperit; & in quem bellissimè cadit magnifica
illa Senecæ (a) de illo vox: *Ingenium, quod so-*
lum populus R. par imperio suo habuit, & ut non
minus splendide de eodem Tullio dictum fait
à Vellejo Paterculo: *Vir ingenio maximus, qui*
effecit, nè, quorum arma viceramus, corum inge-
nii vincere nūr.

2. Non

(a) *Contrav. Lib. 2.*

2. Non optimos solum auctores imitaberis, verum etiam quae in illis optima sunt, ac praestantissima: Si v. gr. scribenda tibi sit oratio latina, habebis pra oculis loca illa eximia, in quibus se plurimum amavit Cicero, & in quibus se ipse videtur quodammodo viciisse, cùjusmodi sunt illius pleraque perorationes. Illas inter scribendum lexitabis identidem, ut illarum assidua lectio Tulliani styli germanum tibi saporem, & gustum aspergat.

Ut vero semper habeas in promptu selectissima, que subinde possis imitari, luculencissimorum auctorum loca copiolum, summaque cura elaboratum illorum indicem tibi ad nostrae Rhetoricae amplioris calcem exhibemus.

3. Illustra haec, quae dixi, loca neque pueriliter imitaberis, neque serviliter, putideque, ut soleant homines illi, quos jure optimo ridet Horatius, dum ait: *O imitatores, servum pecus;* & ut à benè multis fieri video, qui cùm picarū aut psittacorum more easdem omnino voces reddiderint, tum demum magnos se veterum imitatores arbitrantur. Tu vero quæcumque imitaberis, sic facies tua, ut eruditis, & emulæ naris hominibus appareat imitatio; sed tamen res omnino alia, tibiq; propria facta jam esse videatur.

Tua autem facies haec veterum scriptorum loca, tibiq; illa quasi jure tuo poteris vindicare:

Primo, si vim, ac pondus sententiae retineat:
verba vero, vel omnia, vel magna ex parte sa-
tem immures. Dixerat olim Tullius: *Virtus
est una alis defixa radicibus, que nulla unquam
vi labefactari potest.* Hanc egregiam Tulli sen-
tentiam, vide, quam scienter, mutatis omnino
verbis, exprimat Horatius, cum dicit de ho-
mione probo, & in colenda virtute constanti.

(a) Si fractus illabatur orbis,

Impavidum ferient ruine.

Sic etiam cum dixisset idem Cicero Philip-
pica nona: *Vellem, Dii immortales fecissent, ut
vivo potius Servo Sulpitio gratias ageremus, quam
mortuo honores quereremus.* Hanc eandem sen-
tentiam, mutatis omnino verbis, ingeniosè ad-
modum expressit Ovidius Lib. 13. Metamor-
phoseon, ubi Ulysses de Achillis mortui armis
certantem cum Ajace, & pro se ita loquente
inducit:

Si mea cum vestris valuerint vota (b) Pelasgi
Non foret ambiguus tanti certaminis haeres:
Tuque tuis armis, nos te potiremur, Achille.

Secundū, si eadem ferme servando verba,
transferas illa ad aliud sensum vel similem, vel
contrarium: v. gr. dixit Tullius in Antonium:
*O audaciam immanem! Tu ingredi illam domum
ausus es? tu illud sanctissimum limen intrare? tu
illarum adiūcū Diis penatibus os importunissimū
ostende-*

(a) Iac. 3. Lib. 3. (b) sic appellati vetu-
stissimi Graecie populi.

offendere? Poteris verba hæc paululum immu-
tata in Judam, horros ad Christum prodendum
subeuntem, opportunè transferre.

Sic etiam Catilinarie primæ exordium ad
aliud argumentum nullo labore ita convertent
vel ipsi mehercule tyrunculi: Quousque tandem
homo nequam atque improbe, intemperanter
abutere divinæ patientiæ? Quamdiu illam elu-
det vita ista tua omni scelerum genere cooper-
ta? Quæ ad finē se inveterata tua jactabit impie-
tas? Nihil ne te impendentis mortis pericula,
nihil inferoru poenæ, nihil in te Divinæ justitæ
gladius, nihil terror conscientiæ, nihil severissi-
mi judicis tribunal, nihil illius os, vultusque
movebunt? Patere tua flagitia non sentis, &c.

Tertiò, rectè imitaberis, si figuras, si perio-
dos, si transitiones, si commisuras, incisaque, &
totum orationis ductum, ac filum potius imi-
teris, quæ verba ipsa, vel ipsas sententias. Di-
xit, v. gr. Cicero Philippica II. Non placet An-
tonio consuatus meus; at placuit P. Servilio; ut
eum primum nominem ex illius temporis consu-
taribus, qui primus mortuus est: Placuit Quin-
to Lucatio Catulo, cuius semper in hac Republi-
ca vivet auctoritas: Placuit duobus Lucullis, M.
Crasso, Q. Hortensio, C. Curioni. Maximè vero
Consulatum meum Cn. Pompejus probavit. Hanc
figuram transferre poteris eleganter in eos,
quibus non placent humaniores Litteræ, quas

omnium ordinum, ac etatum viri sapientissimi
in deliciis habuerunt.

Quarto, iudicio habebit imitatio, si propositum exemplar vel in pauca contrahas, vel amplificando fusiūs, uberiorusque dilates. Ita cum Virgilius dix sicut i. Georg. corum:

Prima Ceres ferio mortales vertere terram
Instituit.

Hunc eundem locum imitando, fusiūs more suo, amplificavit Ovidius V. Metamorph.

Prima Ceres uncō glebam dimovit aratō :

Prima dedit fruges, alimentaque mitia terris:

Prima dedit leges; Cereris sunt omnia munus.

Contra vero cū à Tullio fuisus, ac uberioris dī-
cū fuisse de Cælare, in oratione pro Marcello.

Bellicas laudes solent quidam extenuare ver-
bis, easque detrahere auctoribus, commu-
ne cum militibus; nē propria sunt Imperia. Et cer-
tè in armis militum virtus, luctu opportunitas,
auxilia sociorum, classes, commeatus multū
juvant. Maximam vero partem quasi jure suo
fortuna sibi vendicat, & quidquid est prosperè
gestum, id planè omne dicit suum. At vero bu-
jus gloriae, C. Cæsar, quam es paulo ante adeptus,
socium habes neminem, Totum hoc, quantumcum-
que est, quod certè est maximum, totum est, in-
quam, tuum. Nihil sibi ex ista laude centurio,
nihil præfetus, nihil cohors, nihil turma decer-
pit. Quin etiam illa ipsa rerum domina For-
tuna in istius se gloria societatem non offert: ti-
bi cedit, tuam esse totam, ac propriam fatetur.

Totam hanc ornatissimam laudationem in duos versiculos ita collegit Poeta egregius:

Gloria vincendi juncta est cum milite, Cæsar:
Cæsar, parcendi gloria tota tua est.

Quicquid, laudabitur imitatio, si quæ ab Oratoribus scripta fuere, solerter transferas in orationem adstrictam. Ita facile crediderim cū M. (a) Antonino Mureto, perfectissimo talium rerum estimatore, Virgilianum illum versum,

Quamquam animus meminisse horret, luctuque refudit:

Ciceronem imitatum fuisse. Ita enim ille Philippicā XIV. scriperat in Antonium: Refudit animus P. C. eaque dicere reformidat, quæ Lucius Antonius in Parmensium liberis, & conjugibus gesserit.

Sexto, bonus imitator eris, si vel ex Græcis Latina facias, vel ex Latinis, aut etiam Græcis vernacula. Ita Tullius tam multa singulari quodam artificio expressit ex Demosthene, quem mirabatur, & quo nè Athenas quidem ipsas magis Atticas fuisse, urbano quodam, & liberali joco dictabat. Sic etiam Virgilius, acer, & diligens Græcorum imitator, in Aeneide Homerum est imitatus, & in Bucolicis (b) Theocritum. Sic Terentius ex Menandro, & ex Aristophane tam multa invexit in Latium. Ita

(a) Fuit orator, & criticus celeberrimus, seculō 16. (b) Theocritus Poeta Syracusanus scripsit Græce idyllia in genere bucolico laudatissima.

Horatius Pindari^(a) Callimachique vestigia
persecutus est in suis Odis, & nominatum in ter-
tia quarti libri.

Quem tu Melpomene semel
Nascentem placido lumine videris, &c.

Quam quidem tantis laudibus ornavit summus
ille vir Julius Cæsar Scaliger, ut mallet à te si-
milem scriptam fuisse, *Quam esse totius Tarra-
conensis Rex.* Sic enim (per ludum opinor)
dictare consvererat.

Atque, ut hisce elementis tandem aliquan-
do finem imponamus, laudem maximam ha-
bitura est imitatio, si quos imitaris, eos non
dicam adsequare, sed vincere etiam omni ope
coneris: ut ait Quintilianus Lib. 10. Conandum
est aliquid supra eos, quos imitaris; & ut etiā
admonet vetus proverbium; Invenire, rem ad-
modum difficultem esse: perfaciēm v. q. rō, inven-
tis addere,

Ita Virgilius, cùm exiliter admodum ac je-
jone de Hectorē dictum fuissest à veteri Poé-
ta Ennio; (b)

O lux Trojæ, germane Hector,

Quid ita cum tuo lacerato corpore miser?

Versus eosdem, vel potius eamdem tententia:
ex plumbea fecit aureā Æneid. Librō secundō:

(a) Callimachus nobilis Poëta Græcus vixit
post Alexandri temporo. (b) Ennius Poëta an-
tiquissimus vixit tempore secundi belli Punici,
centum, & amplius ante Ciceronem annis.

O lux Dardanæ, spes ô fidissima Teucrûm.
Quæ tantæ tenuere moræ? Quibus, Hector, ab
oris,

Expectate venis? ut te post multa tuorum
Funera, post varios hominumque; urbisq; la-
bores

Defessi aspicimus? quæ causa indigna serenos
Fœdavit vultus? Aut cur hæc vñlera cerno?

Hoc eundem Enni, Virgilique de He-
ctor locum apertissimè imitari conatus est Se-
neca in (a) Troade, ubi viduam illius Andro-
machen ita loquentem inducit:

Cum subito nostros Hector ante oculos stetit:

Non qualis ultro bella in Argivos fêrens,

Grajas petebat facibus Idæis rates:

Nec cæde vasta, quali in Danaos furens,

Vera ex Achille spolia simulata tulit.

Non ille vultus, flammeum incendens jubar;

Sed fessus, ac dejectus, & fletu gravis,

Similisque nostro, squalidâ obiectus comâ.

Quæ imitatio, quamquam non infelix; tu
vide tamen, quantum à Virgiliana distet. Ve-
rûm quantò inferior Virgiliò videtur in hoc
loco Seneca, tantò sane jure videbitur Ennio
superior in hac altera ejusdem imitatione in e-
adem Troade:

Columen patriæ, mora fatorum,

Tu præsidium Phrygibus fessis,

Tu murus eras, humerisque tuis;

Stetit illa decem fulta per annos:

Tecum cecidit, summusque dies.

Hectoris idem patriæque fuit.

Hanc

(a) Tragædia sic inscripta.

Hanc Ennianam imitationem aliquando mirantibus amicis festivè admodū respondit Virgilius, se ex Ennii stercore gemmas, aurumque colligere. Cùm verò assidua hæc diligensque veterum imitatio virtio illi viceretur, ut ab invidis, & obtestatorib⁹ cùmq; illi malevolentæ livore suffusi palā jacentem in vulgus, illū pleaque ab Homero sumpsisse, hoc uno responso calumniatoribus os obstruere, illosque pernitus elingues reddere consueverat Virgilius: *Cur non ipsi quoque eadem fuita tentarent? Verum intellecturos, facilius esse Herculis clavam detrahere, quam Homero vel unum eripere versus, illumque ad rem suam accommodare.*

Ratio tamen quedā est tyronib⁹ præsertim adhibenda, nè dum propositum sibi exemplar conantur vincere, & dum ab illo paululū, sed in melius aberrare satagunt, prava quadā imitatione ab illo prorsus deficiant. & in pejus aberrent, quod Lucano præsertia contigisse videmus.

Cùm enim mirificè, sed sobriè tempestatem ita descripsisset Virgilius Aeneidos primū: *Incubuere mari, totumque à sedibus imis Una Eurusq; Notusq; ruunt, creberq; procellis Afric⁹, & vastos volvunt ad littora fluctus. Eripunt subito nubes, cœlumque, diemque Teucrorum ex oculis, ponto nox incubat atra. Intonuere poli, & crebris micat ignibus æther, Præsentemque viris intentant omnia mortem.*

Hoc Virgili locum cùm sibi vel imitandū vel superandum proposuisset Lucanus immo-
dico.

dico quodam calore raptus, sedque nimis velificatus ingenio, & laxitis, illi velut habenis, sic aberravit in pejus:

Ah, quoties frustra pulsatos æquore montes
Obruit illa dies! quam celsa cacumina pessum
Tellus vieta dedit! non ullo litore surgunt
Tam validi fluctus, alioque ex orbe voluti,
A magno venere mari, mundumque coercens
Monstriferos agit unda sinus.

A R T I S R H E T O R I C A E LIBER PRIMUS.

DE ELOCUTIONE

Quid est Elocutio?

R^e. Elocutio, inquit Tullius; est idoneorum verborum, & sententiarum ad res inventas accommodatio.

Cur tandem, & quorsum ab Elocutione, contra quam fieri solet, exordimur?

R^e. Tametsi ex quatuor Rhetoricæ partibus, ordine naturæ, prima sit Inventio; quia tamen plusculum difficultatis habet, idcirco eam Elocutioni postponendam esse cum erudito Vosso, aliisque artis Rhetoricæ magistris bene multis, judicavimus.

Cum

Cum enim verborum delectus origo sit eloquentia, ut ait Julius Cæsar in suo de analogia, seu de ratione Latine (a) loquendi Libro, quæ, Ciceroni nominatum nuncupavit; & cum verborum cura, quæ ad Elocutionem pertinet, sit longè facilior quam cura rerum, quæ spectat ad inventionem: liquet profectò nos Tyronum commodis, utilitatique servire, dum Aristotelis ordine non nihil immutato, ab Elocutione ducimus initium, & in primo artis oratoriae quasi lymne, vestibuloque paulisper hæremus, priusquam in intima illius penetralia pedem (a) ausimus inferre.

Ut huic eidem Tyronum utilitati consulari, nostrum hunc de Elocutione librum trifariam dividimus. Agendum nobis est primò de Figuris, in quibus nullo fermè negotio se solent exercere vel ipsi Tyrunculi. Secundò dicetur de Periodo, in qua videtur plūsculum esse negotii. Tertiò tractabimus de Stylo; à facilitioribus, ut par est, ad difficiliora sensim progrediendo.

C A P U T I.

De Figuris, seu schematibus.

Figura, ut diximus in Elementis, est ornatum quoddam Orationis, seu loquendi mo-

(a) Cicero in Bruto. (b) Penult. producta pro audeamus.

dus illiusmodi; & à cōmuni consuetudine remo-
tus; cujusmodi sunt hēc Ciceronis verba in
Catilinam, Vivis, & vivis non ad deponendam,
sed ad confirmandam audaciam. Itemque illa
Didonis morientis (1) verba.

Moriemur inultæ?

Sed moriamur, ait. Sic sic juvat ire subjūbras,
Aut hēc eiusdem Didonis:
Litora litoribus contraria, fluctibus undas
Imprecor, arma armis pugnant, ipsique ne-
potes?

Quā sunt genera figurarum?

Rg. Duo. Aliæ enim versantur in senten-
tiis, & sensu ipso, aliæ in verbis tantum. Quia
verò res priùs animō, menteque concipiendæ
sunt, quām verbis exprimantur; ideo de Figu-
ris sententiarum, quæ ad mentem pertinent,
antè dicendum nobis est, quām de figuris ver-
botum.

§. I. De Figuris Sententiarum.

Inter Figuras Sententiarū aliæ videntur aptio-
res ad movendum, aliæ ad docendum, aliæ
ad delectandum. Intium faciamus ab his; quæ
ad movendum, seu ad animos flectendos pre-
cipue valent.

§. II. De Figuris ad movendum idoneis.

De Exclamatione.

Cur ex omnibus figuris Exclamationem pri-
mam ordine colloquamus?

Rg.

(a) Aeneid. 4.

R. Primā collocamus, quod vehementiores animi motus exclamando soleamus exprimere

Quid est exclamatio?

R. Est vocis elatio, seu contentio, qua, interjectione vel adhibita, vel subaudita, vehementiorem animi affectum significamus, reique magnitudinem exprimimus. Ita Tullius oratione 1. in Catilinam: per summam indignationem sic exclamat: *O tempora! o mores!* Senatus hæc intelligit, Consul videt: hic tamen vivit. Vivit? Imò verò etiam in Senatum venit. Et oratione 2. in Antonium: *O miserum me! consumptis enim lacrymis, infixus tamen animo bæret dolor.*

Exclamatio adjunctam fermè habet aliquam ex hisce interjectionibus, *o! heu! ha! vah! prob. Superi! proh. Superum, atque hominum fidem!* Persepe tamen subauditur interjectio, ut si dicas, *Miserum me!* vel *Hoccine Sæculum!* Veteres pro interjectione, *o,* sœpè adhibebant voces istas (a) *Ædepol! Hercle! Mehæreule! Jupiter! Me castor! Medius fidius! Catullus.*

Chartis.

Doctis, Jupiter! & laboriosis.

Heu, & Eheu triste aliquid, & molestum indicant. Ità (b) Cicero: *O domus antiqua, eheu quam*

(a) *Quasi dicas per ædem Pollucis . . . ita me Hercules, me Jupiter, me Jovis filius juvet.*

(b) *De Officiis.*

quām dispari domino dominaris! Virgilius vero Æneidos 4.

Tu nunc Carthaginis altæ
Fundamenta locas, pulchraque uxorius ur-
bem

Extruis; heu regni, rerumque oblite tuarū!

Prob adhibetur sèpè ad obtestandum. Ità
Tereatius! Prob Deum! atque hominum fidē,
quid est, si non bæc contumelia est?

Mirum in modum facit exclamatio ad signi-
ficandam indignationē, doloremque ex re a-
troci conceptum, ut Tullius pro Cœlio: Prob
Dii immortales! cur interdum in hominum sce-
leribus maximis aut (c) connivetis, aut præsen-
tis fraudis pānam in diem reservatis?

Servit etiam misericordiæ. Ità pro Sylla: O
misérum, & infelicem diem illum, quo Consul o-
mnibus centuriis P. Sylla renunciatus est! O fat-
lacet, o volucrem fortunam! O cæcam cupiditi-
tatem: præposteram gratulationem! quām citò il-
la omnia ex lētitie, & voluptate ad luctum, &
lacrymam redierunt! Et pro Milone: O terrā
illam bestiam, quæ hunc virum exceperit; hanc
ingratam, si ejecerit; miseram, si amiserit! Sie
etiam perfidus ille Sinon Trojanorum miseri-
cordiam exclamando captat; (a):

Heu, quæ nunc tellus, inquit, quæ me æquo-
ra possunt

Acci-

(a) Ital. Chiudete gli occhi. (b) Æneid. 2.

Accipere? aut quid jam misero miki deniq
restat.

Aliquando etiam lætiam, animique hilaritatē exprimit Exclamatio, v. gr. Cicero ad Atticū (a): *O suaves epistolas tuas, uno tempore mibi datus duas? quibus evangelia, quæ reddam, nefcio; deberi quidem planè fateor.* Evangelia vero (si queris) erant merces allati jucundi nuntii; vel etiam sacrificia, & supplicationes, quæ pro læto nuntio decerni olim à Romanis conservaverant. Unde non in meritò Christianis *E-vangelium* appellatum est salutiferū illud nuntium à CHRISTO veracissimo Patris. Nuntio nobis allatum.

Denique Exclamatio servit interdum Ironiæ; ita (b) Tullius: *O præclarum custodem ovium, ut ajunt, lupum!* & in Pisonem: *O fultos Camillos, Curios, Fabricios, Scipiones, Marcellos, Maximos!* O amentem Paulum, rusticum Marium: nullius consilii patres iſorum amborum Consulū, qui triumpharunt!

Quibus potissimum in locis utendum est Exclamatione?

Rq. Adhibenda est præsertim in Amplificatione, in Perorationibus, & ubi res magnas auditori persuaderis. Exclamare enim in rebus minutis frigidum esset, ac puerile

§. III.

(a) Lib. 2. Ep. 8. (b) Philip. 3.

§. III. De Dubitatione.

Quia est Dubitatio?

R^e. Dubitatio est (a) Schema, quo Orator suus, animique pendens dubitat aliquam diu, quid sibi agendum, dicendumve sit. Ita Scipio apud Livium (b) milites alloquitur quasi dubitans: *Apud vos quemadmodum loquar, nec consilium, nec oratio suppeditat, quos ne quo nomine quidem appellare debeam, scio. Cives? qui a patria vestra descivisti. An milites? qui imperium, auspiciumque abnuiisti, Sacramenti religionem rupisti. Hostes? corpora, ora, vestitu, habitum civium agnosco; facta dicta, consilia, animos hostium video.*

Illustreretur Dubitationis exemplum superpediat nobis Virgilius, cum in Didoneam ita dubitantem inducit: (c)

*En quid agam? rursusne procos irrisa priores
Experiari! Nomadumque petam connubia superplex,*

*Quos ego sum toties jam dignata maritos?
Iliacas igitur classes, atque ultima Teucrum
Jussa sequar.*

*An Tyrris, omniq[ue] manu stipata meorum
Insequar? Et quos Sidonia vix urbe revelli,
Rurlas agam pelago, & ventis dare vela jubebo?*

Deinde sequitur electio, quae sic nimirum, cum is, qui dubitat, subito consilium capit, quasi oborta sibi nova quadam luce:

Quin

(a) *Habitus, figura.* (b) *Decade 3.* (c) *En. 4.*

Quin morere, ut merita es, ferroque averte dolorem.

Est item apud Ciceronem egregium aliud ejusdem Schematis exemplum in Oratore: Utrum difficultius, aut maius esset negare tibi sapientis idem roganti, an efficere id, quod rogarès, diu, multumque, Brute, dubitavi. Nam & negare ei, quem unicè diligere, cuique me charissimum esse sentirem: præsertim, & justa petenti, & præclara cupienti, durum admodum mihi videbatur, & suscipere tantam rem, quantam non modo facultate consequi difficile esset, sed etiam cogitatione complecti, vix arbitrabar esse ejus, qui reveretur, reprehensionē doctorū, atque prudentiū.

Habes etiam breve, sed luculentum Dubitationis exemplum in illis Tiberii verbis apud Tacitum in Annalibus: Quid scribam, p. C. aut quomodo scribam, aut quid omnino non scribam hoc tempore? Dii me, Deoque pejus perdant, quam perire quotidie sentio, si scio.

§. IV. De Obsecratione.

Quid est obsecratio?

R. Oblecratio, ut nomen ipsum per se sat is indicat, sit, cum alicuius sive Dei, sive hominis opem imploramus. Hoc Scenemate mirū in modum utitur Tullius pro Rege Dejotaro: Quamobrē hoc nos primū metu, C. Cæsar, per fidem, & constantiam, & clementiam tuam libera, nē residere in te ullam partem iracundiae spicere.

spicemur. Per dexteram te istam ore, quam Regi Dejotaro hospes hospiti porrexisti: istam, inquam dexteram, non tam in bellis & in praelitis, quam in promissis, & fide firmiorem. Tu ilius domum inire, tu vetus hospitium renovare voluisti: te ejus Dii penates acceperunt: te amicum, & placatum Dejotari regis aræ, focique vividerunt.

Vehemens est etiam, atque flexanima (a) Palinuri ad Aeneam obtestatio apud Virgilium Aeneid. 6.

Quod te per cœli jucundum lumen, & auras,
Per genitorem oro, per ipem surgentis Juli,
Eripe me his invictæ, malis. Aut tu mihi ter-

ram

nos:

Injice, namque potes, portusq; require Veli;
Aut tu, si qua via est, si quā tibi Diva creatrix
Ostendit (neq; enim credo sinē numine divū
Flumina tanta paras stygiāque innare paladē)
Da dextrā misero; & tecū me tolle per undas.

Hæc figura, præ cæteris, vehemens est, & in perorationibus potissimum solet adhiberi.

§. V. De Imprecatione.

Quid est Imprecatio?

R^e. Est execratio quædam, qua malum imprecamus alicui, vel etiam nobismetipsis. Tale est illud Ciceronis pro Dejotaro: Dii te perdant, fugitive. Ita non modo nequam, & improbus.

G

bus.

(a) Palinurus Aeneæ navis gubernator, qui somnō oppressus, unde sum gubernaculo in mare delapsus est.

bus, sed etiam fatuus, & amens es. Et in Antonium: *Quin tu abi in malam rem, malumque cruciatum.* Tale est etiam illud Didonis: (4)

Sed mihi vel tellus optem prius ima dehiscat,
Vel pater omnipotens adigat me fulmine ad
umbras,

Pallentes uitbras Erebi, noctemq; profundā,
Ante pudor, quam te violē, aut tua jura re-
solvam.

§. VI. De Interrogatione, & Subjectione.

Quid est Interrogatio?

R. Est cūm interrogamus aliquem, non tam ad rem dubiam quærendam, quām ad urgendum, instandumque, & ad vehementiorem affectum exprimendum. Ita Cicero Catilinam urget hisce verbis: *Patere tua consilia non sentis? Constrictam jam horum omnium conscientiā teneri conjurationem tuam non vides? Quid proxima, quid superiore nocte egeris, ubi fueris quos convocaveris, quid consilii ceperis, quem nostrum ignorare arbitraris?*

Quibus sane interrogationibus Catilinam multò acris pungit Cicero, quām si frigidè dicere. Patent, Catilina, tua consilia, conjuratio tua omnī conscientiā constricta tenetur; quid egeris, nemo ignorat. Similiter poterat dicerre Virgilius:

Ipse ego te vidi Damonis, pessime, Caprum
Excipere insidiis, multum latrante Lycisca.
Sed

(a) Æneid 4.

De Elocutione.

50

Sed plus spiritus, nervorumque habet hæc
interrogatio: (a)

Non ego te vidi, Damonis, pessime, Caprum
Excipere insidiis.

Quod si interrogatoriis subjiciatur responsio,
Subjectio vocabitur. Sic Tullius pro lege Ma-
nilia. Quid tam novum, quām adolescentulum
privatum, exercitum difficulti Reipublicæ tempo-
re confieere? Confecit, huic praeesse? Præfuit, re
optimè ductu suo gerere? Gessit. Quid tam præ-
ter consuetudinem, quām homini adolescenti, cu-
jus à Senatorio gradu atas longè abesset, impe-
rium, atque exercitum dari, Siciliam permitti,
atque Africam, bellumque in ea administrandū?
Fuit in iis Provinciis singulari innocentia, equi-
tate, virtutē; bellum in Africā maximum con-
fecit, victorem exercitum deportavit.

§. VII. De Præteritione, & Reticentia.

Quid est Præterito?

R^e Præteritio, quæ C^{er}eroni videtur in amore, & in deliciis fuisse, sit, cum simulamus nos vel nescire, vel nolle dicere id, quod vel maxime dicitur. Ita Tullius suum Pompeium magnificè laudat per præteritionem:

*Itaque non sum prædicaturus, Quirites, quan-
tas illeres domi, militiæque, terrâ mariq; quan-
tâque felicitate gesserit; ut ejus semper volun-*

G2. *tatibus*

(a) Ecl. 3.

tatibus non modo cives assenserint, socii obtent-
perarint, hostes obedierint, sed etiam venti, tem-
pestatesque obsecundarint; hoc brevissime dicā...

Habes etiam luculentam ejusdem Tullii
præteritionem in Vatuum: Atque illud tene-
bricofissimum tempus incuntis ætatis tuae patiar
latere. Lacet impunè per me, parietes in adole-
scensia perfoaderis, vicinos compilariis, matrem
verberaris. Habet hoc præmium tua indignitas,
ut adolescentia turpitudo obscuritate & sordi-
bus tuis tegatur.

Præteritione vicina est, & affinis Reticentia,
apostropesis Græcè dicta, quæ sit, cum oratione
abrumpimus subito, & reticemus aliquid, ut
majora auditoribus cogitanda relinquamus,
quia nimis quæ latent, graviora putantur.
Tale est illud (a) Juvenalis:

Majorum primus quisquis fuit ille tuorum,
Aut pastor fuit, aut ille, quod dicere nolo.

Huius omnino hujusce Scenatis exemplū
nobis suppeditat Virgilius Æneid. i. ubi Ne-
ptunus ventos tumultuantes sic increpitat:
Jam cœlum, terramque meo sine numine, venti
Miscere, & tantas audetis tollere moles?
Quos ego . . . sed motos præstat componere
fluctus.

Post mihi non simili poena commissa Iuetis.

Aposiopesi utimur ob pudorem, ut Virgilius
in ecloga 3.

Novimus. & qui te . . .

§. VIII.

§. VIII. De Expolitione.

Quid est Expolitio?

R. Expolitio, sive Commoratio, & Exornatio (nam tria haec vocabula unum, atque idem sonant), est figura ad motus excitandos valde insignis.

Fit autem, cum eamdem sententiam variis modis versamus, ut altius in auditorum animis defigatur. Ita Cicero pro Sextio; *An nihil ipsa ut quidam putant, fuit mors aequo animo appetenda? quid tum mortem fugiebam? an erat res ulla, quam mihi magis optandam putarem? tam eram rudis tam ignorans rerum, tam expers consilii aut ingenii? nihil audieram, nihil videram, nihil ipse legendo, quarendoque cognoveram; nesciebam vita brevem esse cursum, gloria sempernum, quum esset omnibus definita mors, optandum esse, ut vita, quae necessitatibus beretur, patria potius danata, quam reservata natura videretur. Nesciebam, inter sapientissimos homines hanc contentionem fuisse, ut alii decerent, animos hominum sensusque moree resistigui; alii autem tum maxime mentes sapientum, ac fortium virorum, quum ex corpore excessissent, sentire, ac vigere quorum alterum fugiendum non esse, carere sensu; alterum etiam optandum meliore esse sensu.*